## XVI. DE IIS QVAE MAGISTER Nouitium debet edocere.

**T**am verum eſſe illud Apoſtoli dicūm,  
quam optimum, ſapissimè reiſa cōpro-  
batum eſt. Nolite errare, Deus non  
irritetur, que enim ſeminauerit homo, hæc  
& metet; perinde ac ſi diceret nemo ſibi per-  
ſuadeat le aliquem finem aſſequaturum, niſi op-  
portunis, & accommodatis ad finem medijs

vtatur, talis erit messis, qualis extiterit semetis.

Itaque cum vehementer optemus nostros Novitios tales euadere probationis anno, ut nuncupatis votis optimi sint profesi: Magister ijs virtutibus illos informare debet, quarum opera in vinea domini strenue adlaborent.

Hoc discriminis inter morales scientias, & speculatiwas intercedit, quod iste commentatio- ne tantum, & contemplatione comparantur, illae vero, nisi actionem coniungas, & usum, minime perfecte condiscuntur. Dabit igitur impensè operam Magister, vt Nouitij in ijs virtutibus è morali philosophia petitis se maxime exerceant, quibus illos informabit.

Illud vero conabitur cum primis ostendere, quantum diuinæ debeat bonitati, quod eos suo nomine misericorditer adeò afflavit, è mundo selegerit; pterogatiua magno reponenda loco, beneficium tam insigne, vix minimæ Christianorum parti concessum.

Quantum ergo patiatur Deus, eos tanto abuti munere uocationis, & beneficio planè celesti; maximam tanto beneficio iniuriam irrogari obnunciet, si non celeri gradu ad perfectionem, & virtutis fastigium entantur.

Sæpe proponat Congregationis instituta, regulas, ut eas non solum memoria commendent, sed etiam quodam amore, & pietate, ut sacra sanctas colant, hilariquè animo complectantur, futura velut sua sanctitatis instrumenta, & praesidia ad æternam felicitatem comparadam firmissima: custodi legem atque consilium, & erit vita

vita animæ tua inquit sapiens in proverbijs.

Hortetur etiam, ut quamcunque constitutio- nem, etiam de re minima, diligenter seruent; à minimis enim incipit Dæmon Religiosam disciplinam laxare, ut paulatim, ac sensim ad graviora transgredienda pertrahat, nec minori criminis dabitus à Deo negligenti religioso minima, quam maxima non custodisse: Inquit enim D. Bonaventura minima neglecta eò turpius maculam moribus ingerunt, quod uitari facilius cognita potuerunt: solutio legum minimarum maximas etiam dissoluit: & qui fidelis est in minimis, fidelis est in maximis testatur diuina veritas: quamobrem si perfectioni inhiac, de rebus quoque minimi momenti solliciti laborent.

Sed difficilius est eorum mentibus deuotio- nem, & pietatem infererere, ut pote qui è sa- culo recens venerint ad Religionem.

Quare studebit Magister diligentius, ut deuotionis studio se totos dicent, ex quo prope- diem reliquias virtutes acquirent; Quod si ali- quis erit, qui ultra cōmunes orandi, aut psal- lendi horas maiori orandi desiderio teneretur; indulgeat huius, si expedire viderit Magister, pi- jis votis, ni tñ domestica exercitia impedianter.

Verum eam præsterrim orandi rationē edo- ceat, quæ, quia subitis affectibus incitatati diui- nū cor, repentinis veluti ex arcu emissis sagit- tis eiaculamur, iaculatoriæ orationis nomen sortitur. Hoc enim orandi genus non solum cō- seruat, sed etiam auget deuotionem.

Doceat Nouitios suos modum orandi, rationem conscientiae examinanda; moneat intimos animi sensus esse retegundos; declaret unde nam mentis distractiones orientur; ea denique omnia accuratè patefaciat, quæ ad seruorum spiritus, vel acquirendum, vel augendum pertinere videbuntur.

Adultiores, & prouectiores ætate maiori indigent cura, & studio, vt qui ingenio sint vividiori, & seruida ætate afflidentur; nec ita faciles sint ad secreta animi arcana pandenda.

Quare oculatus, & cautiùs cum ijs agendū erit, & maiori industria erunt adiuandi; non sinat eos Magister suis obregēdis consilijs asuēscere; facilius si quidem à Dæmone decipiuntur, cùm in via salebrosa, & difficili ductore careant. Eos doceat quomodo possint è piorum librorum lectione spiritus fructum haurire; moneat vt præparent mentem quotiescumq; ad spirituales exercitationes accedent.

Plurima edisserat de Obedientiæ virtute, longius in illa laudanda prouehatur.

Et quia longè efficacissimè exempla suadēt, nūquā in more illi sit dicere, FACITE, vel FAC, sed faciamus, & se priùs operibus accingat, primus labores suscipiat; Si enim primus datis signis, in chorum, in capitulum, in triclinium venerit, erubescens discipuli se Magistri propitudine argui inertiores. Doceat, inquit Laurentius Iustinianus, magis vita, quam verbis; ipsius mores subiectorum documenta sint. Hæc confirmet sanctorū exēplis, illudq; D. Gregorij

gorij subnectat: Obedientia sola virtus est, quæ virtutes cæteras menti inserit, insitasque custodit. Demonstrabit maximo hanc apud Deum loco esse virtutem obedientiæ, cuius actus plurimis, & ijs maximis rependit beneficijs: Nullā verò Religiosum virum adquirere perfecit virtutem, sine huius coniunctione, & admiciculo, vel posse diutiùs animo infidere.

Iam verò duas in partes D. Bernardus, quod magni intererit Magistrum aduertere, Virtutē obedientiæ distribuit. Aliqua enim sunt permittente Superiorum obedientia, aliqua iubente Superiorum obedientia, Maioris hæc semper sunt meriti, prima suspectiora, in his enim nostra voluntati obsecundamus, immo ipsam nostram imperantem voluntatem sequimur, &, ut ait D. Gregorius, obedientia tunc velamentum quoddam malitiæ est. Sicerius verò in alijs, quibus ipsam superioris voluntatem præeuntem sequimur, obedientiæ virtus appetit.